
 
  
 

 
1 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di Terranuova Bracciolini 
Comune di Terranuova Bracciolini - P.zza della Repubblica, 16 – 52028 (Ar) 055/9194757 

segreteriaconferenzasindaci@comune.terranuova-bracciolini.ar.it 

 

DELIBERAZIONE N. 1 DEL 27/01/2023  
DELLA CONFERENZA DEI SINDACI INTEGRATA DEL VALDARNO 

 

OGGETTO: Approvazione progetto ParolePrime 
 

L’anno duemilaventitre e questo dì ventisette (27) del mese di gennaio (01), alle ore 9:00 si è 
riunita la Conferenza Zonale dei Sindaci Integrata della Zona Sociosanitaria del Valdarno in 
collegamento da remoto su piattaforma Zoom. 
Invitati con lettera di Convocazione ns. prot. n. 1959 del 26/01/2023, risultano presenti i 
componenti come dettagliato nella tabella sottostante: 
 
 
COMPONENTI 
 

 
PRESENTE 

 

ABITANTI 
2021 

 
QUOTE 

Sindaco Comune di BUCINE Presente Ass. Annamaria Lamioni 9.931 6,96% X 

Sindaco Comune 
CASTELFRANCO PIANDISCO’ 

Presente Ass. Filippo Casini 9.839 6,89% X 

Sindaco Comune di CAVRIGLIA Presente Ass. Thomas Stagi* 9.446 6.62% X 

Sindaco Comune di LATERINA 
PERGINE V.NO 

Sì 6.442 4,51% X 

Sindaco Comune di LORO 
CIUFFENNA 

No 5.839 4,10%  

Sindaco Comune di 
MONTEVARCHI 

Presente Ass. Lorenzo Allegrucci 24.058 16,86% X 

Sindaco Comune di SAN 
GIOVANNI V.NO 

Presente Ass. Nadia Garuglieri 16.632 11,65% X 

Sindaco Comune di 
TERRANUOVA BRACCIOLINI 

Sì 12.010 8,41% X 

TOTALE COMUNI 61,90% 7/8 

Direttore Generale Azienda Usl 
Toscana sud est 

Delegata dott.ssa Stefania Nencioni 
– Dirigente dipartimento dei Servizi 
Sociali dell’Azienda Usl Toscana 
sud est 

 34,00% 

 

TOTALE 95,90% 7/8 

 
Presiede l’adunanza il Presidente della Conferenza dei Sindaci Sergio Chienni – Sindaco di 
Terranuova Bracciolini. 

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI - CTB - REG_UFFICIALE - 0002685 - Uscita - 06/02/2023 - 12:55



 
  
 

 
2 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di Terranuova Bracciolini 
Comune di Terranuova Bracciolini - P.zza della Repubblica, 16 – 52028 (Ar) 055/9194757 

segreteriaconferenzasindaci@comune.terranuova-bracciolini.ar.it 

Constatata la presenza della maggioranza dei membri e la rappresentanza delle quote di 
partecipazione prevista ai fini della validità della seduta:  

 

LA CONFERENZA ZONALE DEI SINDACI INTEGRATA DEL VALDARNO 

 

VISTA la Legge Regionale n. 40 del 24/02/2005: “Disciplina del servizio sanitario regionale” e 
s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale n. 41 del 24/02/2005: “Sistema integrato di interventi e servizi per la 
tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e s.m.i.;  

RICHIAMATA la Delibera di questa Conferenza n. 4 del 10/08/2017: “Presidente della Conferenza 
Zonale dei Sindaci del Valdarno NOMINA”; 
 
RICHIAMATE: 
 la Delibera di questa Conferenza n. 32 del 29/12/2021: “Presidenza e Vice-Presidenza della 

Conferenza dei Sindaci del Valdarno, individuazione del Comune capofila: proroga fino al 
30/09/2022”; 

 la Delibera di questa Conferenza n. 45 del 23/09/2022: “Presidenza e Vicepresidenza della 
Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno. Proroga fino al 31/12/2022”; 

 la Delibera di questa Conferenza n. 54 del 28/12/2022: “Presidenza e Vicepresidenza della 
Conferenza Zonale Integrata dei Sindaci del Valdarno - proroga fino al 31/05/2023”; 
 

CONSIDERATO che la Conferenza Zonale ha più volte espresso la volontà di destinare proposte 
progettuali alla fascia della popolazione dell’infanzia e dell’adolescenza, anche in considerazione 
delle difficoltà riscontrate durante e dopo l’emergenza da Covid-19; 
 
VISTO l’abstract del progetto ParolePrime, allegato parte integrante e sostanziale al presente atto, 
che prevede uno spazio di gioco per bambini di età compresa tra i 2 ed i 5 anni, garantendo un 
contesto che renda possibile un intervento di promozione della salute e di prevenzione primaria e 
secondaria; 
 
CONSIDERATO che in sede di Ufficio di Piano sono state valutate possibili sedi per l’attivazione 
del progetto, nei vari Comuni del Valdarno Aretino ed è risultata congrua la sede del CIAF sita nei 
locali dell’Istituto Comprensivo Giovanni XXIII nel Comune di Terranuova Bracciolini;  
 
VALUTATO che il progetto risponde alle problematiche sociali della zona e che la sede individuata 
si colloca all’interno di uno spazio ludico-ricreativo in un contesto non sanitario ed è facilmente 
accessibile da tutti i bambini del Valdarno; 
 

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI - CTB - REG_UFFICIALE - 0002685 - Uscita - 06/02/2023 - 12:55



 
  
 

 
3 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di Terranuova Bracciolini 
Comune di Terranuova Bracciolini - P.zza della Repubblica, 16 – 52028 (Ar) 055/9194757 

segreteriaconferenzasindaci@comune.terranuova-bracciolini.ar.it 

CONSIDERATA la richiesta del Comune di Terranuova Bracciolini di prevedere un rimborso 
forfettario all’Ente per le spese relative al funzionamento dei locali del CIAF, per la durata del 
progetto ParolePrime, pari ad €100,00 mensili, a valere sui residui delle funzioni delegate al 
31/12/2020;  
 
Con votazione palese e unanime dei presenti constatata la presenza dei membri e la 
rappresentanza delle quote di partecipazione prevista ai fini della validità delle deliberazioni;  
 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 

1.  di approvare il progetto ParolePrime, il cui abstract è allegato parte integrante e sostanziale 
alla presente delibera; 

2.  di prevedere un rimborso forfettario al Comune di Terranuova Bracciolini pari ad €100,00 
mensili, per la durata del progetto ParolePrime, per le spese di funzionamento dei locali del 
CIAF, sede destinata ad accogliere il progetto; 

3. di trasmettere il presente atto per opportuna competenza e/o informazione: 
 ai Sindaci dei Comuni del Valdarno, 
 al Direttore Generale Azienda Usl Toscana sud est, 
 alla Direttrice Servizi Sociali Azienda Usl Toscana sud est, 
 alla Direttrice Azienda Usl Toscana sud est Zona Distretto Valdarno, 
 
 

Il Presidente della Conferenza Zonale Integrata dei Sindaci del Valdarno 
Sergio Chienni 

 

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI - CTB - REG_UFFICIALE - 0002685 - Uscita - 06/02/2023 - 12:55



PAROLEPRIME 
Ludoteca di promozione della salute e di prevenzione. 
 

 

INTRODUZIONE 

PAROLEPRIME offre ai bambini di età compresa tra 2 e 5 anni ed alle loro famiglie uno 
spazio di gioco attraverso il quale rendere possibile da parte di professionisti 
specificatamente formati una accurata osservazione delle competenze e del  
comportamento del bambino in un clima informale e rilassato. 
Tale contesto rende possibile un intervento di promozione della salute e di prevenzione 
primaria e secondaria. 
In seguito alla osservazione del bambino ed al colloquio con la famiglia è possibile 
promuovere iniziative salutari, dare utili indicazioni psicopedagogiche generali ed attivare 
risorse individuali e familiari che consentano di ridurre la frequenza e l'intensità del disagio, 
individuare precocemente condizioni di criticità e di rischio e fornire consigli 
psicopedagogici specifici, tesi a favorire una migliore evoluzione dello sviluppo del 
bambino, oppure, quando necessario, orientare le famiglie verso i più opportuni interventi 
diagnostici, riabilitativi e terapeutici. 

Negli ultimi anni è emersa sempre più la necessità di costituire un percorso di rilevazione 
precoce dei bisogni dei bambini da 0 a 5 anni al fine di strutturare adeguati percorsi di 
prevenzione. Le linee guida per la Salute Mentale del Ministero della Salute e il Piano 
Sanitario Regionale indicano quanto sia necessario ed efficace attuare una prevenzione 
fin dai primi mesi di vita. La letteratura scientifica evidenzia come i primi anni dello 
sviluppo siano i più sensibili ai trattamenti terapeutici. 
La nascita di un bambino di per sé modifica gli equilibri familiari e le dinamiche all'interno 
della coppia genitoriale e della rete familiare. Talvolta le fragilità dei genitori e le peculiarità 
del bambino possono interferire sia sullo sviluppo armonico del bambino stesso sia sulle 
dinamiche "inter" e "intra familiari" agendo sugli stati affettivi. 
La possibilità di individuare precocemente sia le difficoltà sia le interferenze può favorire il 
recupero delle risorse interne alla famiglia e assicurare la ripresa del corretto e armonico 
sviluppo psico-fisico del bambino. 
 

TIPOLOGIA DELLE ATTIVITA' 

La metodologia delle attività di PAROLEPRIME è ispirata al programma “Cercoasilo” della 
Fondazione Stella Maris di Pisa. 
Il percorso dei bambini e dei loro genitori prevede dai 3 ai 4 incontri, seguiti da un colloquio 
di restituzione ai genitori rispetto alla valutazione. I bambini come i genitori possono essere 
inseriti in un breve ciclo di piccolo gruppo, oppure essere invitati a follow up a 3-6 mesi, 
dimessi o inviati al servizio UFSMIA per la presa in carico di secondo livello. 
Le attività promosse nel contesto di PAROLEPRIME consistono in: 
- appuntamenti di osservazione dei minori, individualmente o in piccolo gruppo, da parte di 
logopedista ed educatrice e di eventuali altre figure professionali; 
- raccolta anamnestica, ascolto e counselling ai genitori dei bambini; 
- integrazione in équipe delle riflessioni degli operatori; 
- incontri di restituzione ai genitori, counselling specifico; 
- eventuale proposta di percorso di presa in carico presso il servizio UFSMIA, per la 
prosecuzione degli interventi. 
 
 

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI - CTB - REG_UFFICIALE - 0002685 - Uscita - 06/02/2023 - 12:55



SEDE 

La sede giudicata idonea si colloca all'interno degli spazi del CIAF (Centro Infanzia, 
Adolescenza e Famiglia) di Terranuova Bracciolini, in via Adige 2. 
Gli spazi utilizzabili consistono in una stanza libera da arredi, adatta ad attività motorie, le 
adiacenti biblioteca e stanza riunioni per attività di counselling ai genitori, la zona cucina 
per spuntino condiviso. 

Giochi e materiale testistico vengono garantiti da UFSMIA e KOINE'. Presso il CIAF è 
disponibile un armadietto per la conservazione dei materiali necessari. 

La sede risponde ai principali requisiti richiesti: 
- si colloca all'interno di uno spazio ludico-ricreativo, in contesto non-sanitario (uno spazio 
strutturato, assimilabile a luoghi per bambini e non a luoghi di cura), 
- è situata in un comune facilmente accessibile dai bambini di tutti i comuni del Distretto 
Socio-Sanitario; 
- è uno spazio confortevole ed accogliente, adeguato sia dal punto di vista dell'arredo (a 
“misura di bambino” e delle famiglie, con dotazione di materiali strutturati e non); 
- risulta accessibile anche a persone con disabilità. 
 
L'EQUIPE DI PAROLEPRIME 

PAROLEPRIME si avvale del lavoro integrato di una équipe multiprofessionale di base, 
che rende possibile l'osservazione integrata delle varie aree di sviluppo del bambino. E' 
composta da tre figure professionali: psicologo, logopedista ed educatore professionale; a 
seconda delle situazioni potrà essere richiesta la presenza di altre figure professionali.  
All'interno dell'équipe si integrano le attività degli operatori convenzionati di cooperativa 
Koinè e di CRT. Nell'équipe allargata è possibile la consulenza da parte di altre figure 
professionali appartenenti ad UFSMIA Valdarno e di tirocinanti. 

FREQUENZA DELLE ATTIVITA' 

Le attività della ludoteca hanno luogo due volte a settimana, lunedì e giovedì, ore 9:00-
12:00. Si auspica che le attività possano partire da febbraio 2023. 
 
INFORMATIVA A SCUOLE, PEDIATRI E SERVIZI SOCIALI 

Nella prima fase delle attività sono previste iniziative informative ed incontri con educatori 
ed insegnanti di asili nidi e scuole materne, pediatri del Valdarno e Servizi Sociali dei 
comuni, in modo da favorire un'intercettazione precoce delle situazioni eleggibili al 
programma e di favorire l'accesso dell'utenza. 

INVIO E PRIMO ACCESSO 

L'invio delle famiglie alla ludoteca è previsto da parte di pediatri, medici di famiglia, 
insegnanti di asili nido e scuole materne, servizi sociali. 

Tuttavia PAROLEPRIME è un servizio di libero accesso e pertanto il primo contatto può 
essere spontaneamente richiesto dalle famiglie stesse, purchè residenti in uno dei Comuni 
del Valdarno afferenti alla Zona Distretto Valdarno della USL TOSCANA SUDEST. Il servizio 
è gratuito ed è sufficiente telefonare al numero 331 653 2036 per prendere un 
appuntamento. 
La partecipazione dei bambini e delle famiglie a PAROLEPRIME non prevede tempi di 
attesa e non è necessaria nessuna richiesta o impegnativa del medico. 

Durante il primo contatto telefonico vengono spiegate al genitore le modalità operative 
della ludoteca PAROLEPRIME e vengono fatte alcune domande specifiche al fine di 
compilare una scheda per un primo inquadramento del problema espresso; 
successivamente viene concordato l'appuntamento per il primo accesso. 

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI - CTB - REG_UFFICIALE - 0002685 - Uscita - 06/02/2023 - 12:55



Il primo accesso di valutazione a PAROLEPRIME prevede la presenza di almeno un 
genitore (essendo un Servizio integrato con USL TOSCANA SUDEST viene rilasciata per i 
genitori l'attestazione di accesso al servizio da presentare al datore di lavoro); l'orario di 
permanenza previsto è dalle 9:00 alle 12:00. Sono previsti 1-2 incontri in cui l'equipe  
effettua una valutazione di gioco (utilizzando materiale strutturato e non) dello sviluppo del 
bambino in diverse aree: linguaggio, relazioni (con i pari e con gli adulti, genitori e non), 
comportamento, motricità, autonomie. Le osservazioni potranno avvenire in contesti 
individuali o di piccolo gruppo.  
Viene effettuata l'anamnesi del bambino con i/il genitore ed eventualmente somministrato 
un test standardizzato (Griffiths Mental Devolopment Scales o altri al fine di misurare 
aspetti significativi della crescita mentale e dello sviluppo del bambino. 
L'equipe multi professionale agisce direttamente nell'incontro con bambini e genitori in 
maniera integrata, permettendo sia di avere direttamente un approccio multidisciplinare 
sia accogliendo l'intera famiglia in un percorso integrato fin da subito, evitando il vissuto 
della valutazione settoriale del servizio clinico diagnostico usuale. 

ESITI 

In esito alla valutazione viene effettuata una restituzione ai genitori, e vengono fornite 
indicazioni che possono sostanzialmente essere espresse in tre "percorsi": 

• Viene consegnata (letta e spiegata) ai genitori una relazione scritta (che può essere 
consegnata dalla famiglia al Pediatra di base o alle insegnanti del piccolo). La 
relazione può contenere indicazioni alla famiglia volte a sostenere e favorire lo 
sviluppo psico-fisico del bambino; viene indicata inoltre la distanza temporale in cui 
la famiglia può essere richiamata per il follow-up; 

• Viene condiviso con i genitori un breve percorso all'interno di PAROLEPRIME (da 2 
a 6 incontri) in cui vengono mostrate e spiegate ai genitori le migliori modalità di 
gestione dei bisogni del bambino, volte alla riduzione quantitativa e qualitativa delle 
sue difficoltà; inoltre possono essere proposti al bambino brevi trattamenti intensivi 
volti allo sviluppo di capacità e del corretto sviluppo psico-fisico. Anche in questo 
caso, al termine del percorso viene rilasciata (letta e spiegata) una relazione scritta 
(che può essere consegnata dalla famiglia al Pediatra di base o alle insegnanti del 
piccolo) che indicherà la valutazione, il percorso fatto, le indicazioni consigliate 
dall'equipe e la data del follow-up. 

• Viene consegnata (letta e spiegata) ai genitori una relazione scritta (che può essere 
consegnata dalla famiglia al Pediatra di base o alle insegnanti del piccolo) con 
l'indicazione della necessità di accesso ad un servizio specialistico (es. Unità 
Funzionale Salute Mentale Infanzia e Adolescenza) che PAROLEPRIME si 
occuperà di curare e favorire. 

FOLLOW UP 

Il follow-up è previsto a 3, 6, 9 o 12 mesi a seconda dell'età del piccolo e del disagio 
emerso; può essere ripetuta anche più di una volta al fine di monitorare la reale 
riduzione quantitativa e qualitativa della problematica emersa e l'adeguato sviluppo psico. 

RESPONSABILE 

Dr Stefano Berloffa, Neuropsichiatra Infantile Responsabile di UFSMIA Valdarno. 

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI - CTB - REG_UFFICIALE - 0002685 - Uscita - 06/02/2023 - 12:55




